Rua Coronel Rosa de Viterbo - SP - 270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretonacamar

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° /13

1,À4
ROSELI DAS G

GISLEINE APARE

FRANCISCO JUS

‘s
S IEI • GUIDELLI - Presidente

ELEUTÉRIO - Relatora

TA-  TETO- Membro

Câmara Munia salde Santa Posa de Viterbo

Ementa: Requer informações sobre Departamento Municipal de aúde.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

REQUEREMOS nos termos regimentais, após ciência
e aprovação do douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Santa Rosa de Viterbo, solicitando que através do departamento
competente. informe a esta Casa, o que abaixo segue:

- Relação contendo número de médicos por especialidades, seus respectivos locais de
trabalhos e carga horária;
- Programas ou Projetos relacionados à área da Saúde promovidos pelas esferas de
Governo: Municipal, Estadual ou Federal, que são desenvolvidos em nossa cidade, bem
como os locais, dias e horários;
- Locais onde existem equipamentos para exames de diagnóstico por imagem; relação
dos profissionais que atendem e em quais dias e horários;
- Se há equipamentos com problemas técnicos, que não estão em funcionamento ou que
não estão sendo utilizados por falta de profissionais para manuseá-los.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente propositura, tendo em vista que como
integrantes da Comissão Permanente de Saúde da Câmara Municipal, queremos ter
conhecimento sobre o funcionamento do referido Departamento Municipal, a fim de que
quando procurados por munícipes, ou questionados nas visitas que nos propusemos a
fazer nos diferentes departamentos da Administração Municipal, possamos transmitir as
informações com precisão, baseados em documentos e relatos emitidos pelos
responsáveis pelo setor.

Sala das Sessões, 24 de Maio de 2013.